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تیـــری فرمـــو که از بالای ۲۰ ســـال پیش در ســـمت های مختلف جـــزء مدیران 
فســـتیوال کن بود و پس از ۲۰۱۵ که ژیل ژاکوب، رئیس اجرایی این جشـــنواره 
بازنشســـته شـــد جـــای او نشســـت، یک هفته مانده به نشســـت خبـــری کن با 
نشریه سینمایی ورایتی مصاحبه انجام داد و در آن به بیان جزئیات مختلفی 
درباره وضعیت سینما در این سال و سال گذشته و مسائل مربوط به برگزاری 

جشنواره کن پرداخت. 
یکی از مهم ترین بخش های صحبت او که در تیتر و لید تنظیم شـــده توســـط 
رســـانه ورایتـــی هم بیشـــتر از موارد دیگـــر مورد توجه قرار گرفـــت، بحثی بود که 
یگـــران هالیوود بر نوع  راجع بـــه تاثیـــر اعتصابـــات دو صنف نویســـندگان و باز

برگزاری کن امسال به میان آمد. 
ســـال گذشـــته ابتدا صنف نویســـندگان صنعت فیلم و سریال ســـازی آمریکا 
دســـت بـــه اعتصـــاب زدنـــد و پس از اینکـــه همدلی بســـیاری از صنوف دیگر 
یگران هالیوود هم رســـما به این  را برانگیختند، مدتی که گذشـــت صنف باز
اعتصاب پیوســـت. مـــوارد متعـــددی در مطالبات اعتصاب کننـــدگان بیان 
شـــده بود که عمدتا به نوع قراردادها و میزان دســـتمزد برمی گشـــت و یک مورد 
دیگر که انگیزه اصلی این اعتصاب هم به حساب می آمد، تضامینی بود که 
یگـــران از انجمن تهیه کنندگان در مـــورد حفاظت از  نویســـندگان و ســـپس باز

حرفه شان در برابر هوش مصنوعی می خواستند. 
ایـــن اعتصابـــات بالاخره پـــس از توافقاتی که بین انجمـــن تهیه کنندگان با دو 
یگران و نویسندگان شد پایان یافت اما روی روند تولیدات سینمایی  صنف باز
آمریکا در سال ۲۰۲۴ اثر بسزایی گذاشت. بسیاری از آثاری که نمایش آنها برای 
سال ۲۰۲۴ برنامه ریزی شده بود، برای انتشار به یک زمانبندی جدید در ۲۰۲۵ 
موکول شدند. حالا تیری فرمو می گوید که وضعیت پیش آمده برای سینمای 
آمریکا روی برگزاری جشنواره کن هم تاثیر جدی داشته است. جشنواره کن تا 
سال های سال به عنوان قطب معرفی و حمایت از سینمای آلترناتیو شناخته 
می شـــد؛ یعنـــی بدیلـــی برای جریان اصلی و تجاری ســـینما که هالیوود مظهر 
اعلای آن بود؛ اما حالا سال هاست چنان به هالیوود وابسته شده که روی دادن 
دو اعتصاب همزمان در آمریکا تاثیر شگرف و مستقیمی روی آن می گذارد. 
خبرنگار ورایتی از تیری فرمو می پرســـد چطور شـــد فیلم »پرده دوم« ســـاخته 

کوئنتین دوپیو فرانســـوی، به عنوان فیلم افتتاحیه جشـــنواره انتخاب شـــده و 
فرمـــو در پاســـخ به این پرســـش، بعـــد از آنکه مقـــداری از خوبی های این فیلم 
تعریف کرد گفت: »به هر حال قانون این است که فیلم افتتاحیه باید همزمان 
کران شود و امسال کن نتوانست  با نمایش در کن، در سینماهای فرانسه هم ا
یـــک فیلـــم خارجی مناســـب پیـــدا کند که بـــرای نمایش در ایـــن فصل آماده 
باشـــد. می شـــود به طور دقیق تر حرف های او را طوری تفســـیر کرد که به جای 
فیلـــم خارجـــی، عبارت فیلم آمریکایی فهمیده شـــود، چون این اعتصابات و 
 ». به تعویق افتادن نمایش فیلم ها مربوط به آمریکاســـت، نه کشـــورهای دیگر
ســـپس الســـا کسلاســـی Elsa Keslassy که خبرنگار ورایتی اســـت می پرســـد 
اعتصابـــات دوقلـــوی هالیـــوود آیا تاثیری بر روند برگزاری کن گذاشـــت و مدیر 
. در اواخر ســـال گذشـــته شروع  جشـــنواره کن می گوید: »تاثیری غیرقابل انکار

به درک تاثیر قابل توجه اعتصابات کردم. )ما امسال در هیات انتخاب کن( 
نسبت به سال های گذشته کمتر فیلم آمریکایی می بینیم که بدون شک در 
انتخاب نهایی هم منعکس خواهد شد. همه ما می دانیم که سال ۲۰۲۴ برای 
سینمای آمریکا »سال فاصله« است، حداقل در ترم اول. من در این زمستان 
دو بار به لس آنجلس رفتم و احســـاس کردم که همه پیشـــاپیش به ســـال ۲۰۲۵ 
نگاه می کنند. بسیاری از تولیدات ایالات متحده که در ابتدا برای سال ۲۰۲۴ 

کران خواهند شد.« برنامه ریزی شده بودند در سال ۲۰۲۵ ا
کران فیلم در  به طور کل اعتصابی که در هالیوود رخ داد روی چرخه بزرگی از ا
سراسر جهان تاثیر گذاشت و البته بخش هایی از دنیا هم بودند که توانستند 
به طـــور کامـــل از تحـــولات این چرخه دور بمانند. در اشـــاره به چرخه هایی که 
کمتریـــن آســـیب پذیری را از اعتصابـــات هالیوود داشـــتند، دو کشـــور چین و 

روسیه را می توان به عنوان مثال ذکر کرد. 
روســـیه بعد از جنگ اوکراین توســـط غربی ها به شـــکل شـــدیدی تحت انواع 
تحریم هـــا قـــرار گرفت کـــه تحریم محصولات تصویری مثل فیلم و ســـریال هم 
جـــزء آن بـــود. به عبارتی روزها ناخواســـته از تاثیـــر اعتصابات دوقلوی هالیوود 
برکنار ماندند اما چین که بزرگ ترین بازار خارجی ســـینمای آمریکا بود چنین 
شرایطی نداشت. آنچه باعث شد چینی ها نه تنها از این وضع آسیب نبینند 
بلکه منفعت هایی هم به دست بیاورند، برنامه ای بود که از مدت ها قبل برای 
یخته بودند. اما در آن سو  فتح بازار داخلی سینمای شان به دست خودشان ر
کشورهای دیگری مثل فرانسه و ایتالیا تاثیراتی جدی از آنچه در هالیوود رخ داد 
یافت کردند. چنانکه مشاهده می شود این وابستگی ها و عدم وابستگی ها  در
به روابط سیاسی کشورهای مختلف با ایالات متحده و حتی بلوک بندی های 

قدرت در دنیا هم مرتبط است. 
سیاســـی بودن چیزی نیســـت که دبیر جشـــنواره کن هم آن را انکار کند و وقتی 
السا کسلاسی از او درباره فستیوال برلیناله که از فرط سیاسی کاری اعتبار فنی 
و زیبایی شناختی اش را کاملا زیر سوال برد با لحنی آرام می پرسد »جشنواره 
فیلم برلین امســـال بســـیار سیاسی بود. به نظر شما سیاسی بودن نقشی است 
که یک جشـــنواره باید ایفا کند؟« تیری فرمو پاســـخ می دهد: »من نمی توانم در 
یسن بیک و کارلو چاتریان که از  یت ر مورد برلیناله بدون ادای احترام به کار مار
سمت خود کناره گیری می کنند صحبت کنم و همچنین برای تریشیا تاتل که 
جانشین آنها می شود بهترین ها را آرزو می کنم. یک جشنواره از طریق فیلم هایی 
که نشان می دهد و از طریق صدای هنرمندانی که باید آزادانه عقاید خودشان 
را بیان کنند، همیشه سیاسی است. این چیزی است که بیشترین اهمیت را 
دارد. وقتی فیلم ها سیاسی هستند، جشنواره ها هم سیاسی می شوند و وقتی 
آنها رمانتیک باشند، جشنواره ها نیز عاشقانه هستند. از سال ۱9۴6 که »رم شهر 
یافت  بی دفاع« یا »نبرد راه آهن« بلافاصله پس از جنگ جهانی دوم جوایزی در
کردند، دیدیم که جشـــنواره فیلم کن هرگز از تابیدن نور توجه بر فیلم هایی که 
وضعیت جهان را منعکس می کنند، دست برنداشت. هیات منصفه دو نخل 
طلا به برادران داردن، دو نخل طلا به کن لوچ، یک نخل طلا به »وایدا« در جریان 
بحران لهســـتان که مربوط به ســـال ۱98۱ می شـــد و یک نخل طلا به مایکل مور 
که جنگ در عراق در سال ۲۰۰۴ را محکوم کرد، دادند. فیلم »مش«، برنده نخل 
طلای سال ۱97۰، یک فیلم سیاسی عالی هم بود. نقش یک جشنواره خدمت 

به هنرمندانی است که همیشه نهایت جهان را آشکار می کنند.«

ی آبستن عشق بود. چنانچه او در جای جای اشعار و  شعر حسین منزو
ک وجود آدمی بسیار بهره می گرفت و زبانش را بدون  آثارش از این گوهر پا
ی عشق  گر بپرسیم که منزو گفتن از »عشق« در دهان نمی چرخاند. اما ا
یـــه ای می دید و مـــورد ملاطفت خود قرار می داد چه در چنته  را از چـــه زاو
ی از عواطفی همچون  ی خرج کنیم؟ منزو یم که آن را برای گفتن از منزو دار
افسوس و حسرت ایام کام می گیرد تا به واسطه آنها زبان و بیان شاعرانه اش 
ی  را بر قله شـــعر این ملک حک کند. »عشـــق« نقش مایه اصلی آثار منزو
را شکل می دهد و شاعر به این وسیله فردیت و احساسش را درون شعر 
می ریزد و ناملایمات و احساسات واقعی و پیدایش را در ارتباط با »من« 
ی با کمک عناصر  واقعی اش به مخاطب انتقال می دهد. درحقیقت منزو
طبیعی، حسرت و دلتنگی را قاب می گیرد و زبان خیال انگیزش را به مرور 
در اندرون نگران عشاق دل خسته ته نشین می کند. اما چرا در همین ابتدا 
یم؟  از اندرون نگران، دل خستگی و اندوه شخصی سخن به میان می آور
اندوه، حسرت یا هر چه شما می گویید از خصوصیات بارز و همین طور 
ی ا ســـت که در اغلب اشـــعارش نمود پیدا می کند. او با  ثابت شـــعر منزو
ی از افعال، جملات صله و حتی صفت های بی شـــمار اندوه  بهره بردار
شاعری خود را به خوبی به دیگری انتقال می دهد و در این مسیر با دست 
ی، عنصر خیال در شعر را به حاشیه می برد  بردن بر تکنیک های دستور

و انـــدوه درونش را بدین گونه توصیف می کند. 
ی همانطور که بی وقفه از عشق لقمه می گیرد، نسبت به حسرت های  منزو
گاه اســـت و بـــا محـــور قـــرار دادن خـــود و غـــم و انـــدوه زندگـــی  آن نیـــز آ

شـــخصی اش، آرامش زوال پذیر روح ناآرامش را در قالب شـــعر به مردمی 
ی داشتند و همچنان دارند  که حســـرت ها و آشـــفتگی های مشـــترک با و
سرایت می دهد: »زمین سوخته ام، ناامید و بی برکت/ که جز مراتع نفرت 
ید از من«. او حتی حســـرت را دســـتاویز قرار می داد تا با همراهی  نمی چر
آن، تصاویـــر خـــوب کودکـــی را به زمان حال بیاورد و با یاد کردن از زندگی 
خوش خود در گذشته شرایط نامطلوب اجتماعی در زمان حال را منکوب 
یچه دیگـــری بنگرد. هر چند این نـــوع از مواجهه  کنـــد و بـــه زندگـــی از در
چنـــدان واقعـــی به نظر نمی رســـد و آراســـتگی های موجـــود در آن به ظاهر 
ی در این گذرگاه  پوشالی  است اما از نظر گذراندن و خواندن شعر منزو
غبارگرفته و سیمانی باعث می شود تا ما با منتزع شدن از واقعیت زمخت 
، برای جرعه ای هم که شـــده نشـــئه مخدر گذشـــته شویم و زمانی  پیش رو
ی اینجا  را بـــه فراغـــت و فراقت از این دنیـــا بگذرانیم: »چهارچوب هر در
ی از ابعاد و  ی پری وار اســـت«. منزو به چشـــم من/ قاب تصویری از آن رو
ی تک بعدی  زوایای مختلف به عشـــق می پرداخت و این مفهوم برای و
ی هم عشق  یه به آن بپردازد. منزو و تک ساحتی نیست که تنها از یک زاو
، عشق این ودیعه الهی را در قامت  را زمینی می دید و هم در مرتبه بالاتر
امانتی الهی محترم می شمارد و در زرورق غزل به مخاطب انتقال می داد: 
یا پیش توفان تو  ، ای عشق! در عالم نبود/ هفت در »چون تو موجی بیقرار
ی حسرت و عشق را توام با هم در غزل هایش رواج  جز شبنم نبود«. منزو
می داد و همین مساله باعث شده بود با خوانندگانش هم سرنوشت شود 
و میان آنها بیش از سایر شعرای هم نسلش مورد محبوبیت قرار گیرد. او 
حســـرت هایش را زندگی می کرد و با این ســـرمایه زبان شعری اش را شکل 
ی های فرمالیستی  می داد، زبانی که با درد مردمش آشنا بود و قرابتی با باز

شاعران منتزع از اجتماع نداشت. 

خراشی به چهره هالیوود 
و صدای فریاد از فستیوال کن

وضعیت اقتصادی سینمای جهان؛ هر سال دریغ از پارسال

پس از ضربه سنگینی که دوران شیوع ویروس کرونا به ساختار تجاری 
سینما زد، امسال هم به دلیل اعتصاباتی که سال گذشته دو صنف 
یگران هنرپیشـــگان هالیوود انجام دادند، صنعت فیلم و سریال  باز
ایالات متحده و بسیاری از کشورهای دیگر که در چرخه اقتصادی 
آن قرار دارند، بار دیگر صدمات بزرگی متحمل شد. البته تجربه این 
چند ساله لااقل در حوزه سینما نشان می دهد هرگاه چیزی به اقتصاد 
آمریـــکا صدمه می زند، همزمان باعث شـــکوفایی اقتصاد چین در 
همان شاخه می شود. چینی ها هم در دوران کرونا و هم در دوره ای 
که سینمای آمریکا بابت اعتصابات دوقلو خورده بود فرصتی برای 
جهش در تجارت سینمایی شـــان پیدا کردند؛ اما مشـــکل آنها این 
است که به سینما به عنوان عنصری جهانی نگاه نمی کنند و فقط 

مخاطبان داخلی را مد نظر قرار می دهند. 

   نمودار رشد
در سال ۲۰۲3 میلادی، فروش تخمینی کل سینمای جهان 33.۴ میلیارد 
دلار بود که این رقم در مقایســـه با ۲۵.9 میلیارد دلار در ســـال ۲۰۲۲ و ۲۱.3 
میلیارد دلار در سال ۲۰۲۱ یک رشد محسوس را نشان می دهد. یعنی درآمد 
گر این  سال ۲۰۲3 نسبت به سال گذشته ۲9 درصد افزایش داشت؛ اما ا
ارقام را با ســـال قبل از همه گیری ویروس کرونا مقایســـه کنیم، همچنان 

فاصلـــه ای محســـوس به چشـــم می آید. ســـینمای جهان قبـــل از ورود به 
پاندمـــی کرونا، در ســـال ۲۰۱9 میلادی مجموعـــا ۴۲.3 میلیارد دلار فروش 
داشـــت. یعنی درآمد جهانی ســـال ۲۰۲3 همچنان بین ۲۱ تا ۲۲ درصد از 

سال ۲۰۱9 عقب تر است. 

   خم شدن نمودار
با توجه به رشـــدی که از ۲۰۲۱ به این ســـو در رقم های فروش کلی ســـینما 
دیده شد، با ادامه دار بودن شیب این نمودار به نظر می رسید که سینمای 
جهان در ۲۰۲۴، مجددا به آمارهای ســـال ۲۰۱9 برگردد اما چنین نیســـت. 
پیش از فرارســـیدن ســـال ۲۰۲۴ پیش بینی های علمی خبر از این داد که 
امسال می تواند اولین بار بعد از دوران تمام شدن همه گیری کرونا باشد که 
کس آفیس جهانی نسبت به سال گذشته کاهش پیدا می کند.  درآمد با
 Gower براســـاس پیش بینی ســـالانه یک شـــرکت مستقر در لندن، به نام
Street، پیش بینی  شد در سال آینده فروش بلیت فیلم در سراسر جهان 
به 3۱.۵ میلیارد دلار برسد که ۵ درصد کاهش نسبت به تخمینی 33.۴ 

میلیارد دلار در سال ۲۰۲3 است. 

   چرا سقوط؟
ایـــن افـــت در ارقـــام فـــروش ســـینمایی ســـال ۲۰۲۴ نبایـــد بـــرای صنعت 

یگران و  فیلـــم جهانـــی تعجب آور باشـــد؛ چرا که اعتصابات دوقلـــوی باز
یادی فیلم از سال ۲۰۲۴ تا  نویســـندگان هالیوود باعث شـــد تولید تعداد ز
یان دو  ۲۰۲۵ به تعویق بیفتند. این مساله به گفته برخی می تواند منجر به ز
ی به کل صنعت فیلم شود. تحقیقات شرکت گوور استریت  میلیارد دلار
این رکود را به از دست دادن ۵۰ درصد زمان تولید به دلیل اعتصابات و 
در مقابل بی علاقگی مصرف کنندگان به رفتن به سینما نسبت می دهد. 

   سال باربنهایمر و دیگر هیچ!
« شـــناخته  این تابســـتان تنها به لطف پدیده ای که با عنوان »باربنهایمر
پنهایمر که  بـــی و او کـــران همزمان دو فیلم متناقض بار می شـــود، یعنـــی ا
جنجالی بزرگ پدید آورد، توانســـت به وضعیت پیش از همه گیری کرونا 
 Gower دست پیدا کند. البته دیمیتریوس میتسینیکوس، مدیر اجرایی
Street می افزاید: »براســـاس تولیدات در حال حاضر در رادار ما، انتظار 
کـــس آفیس جهانی باشـــد و  یـــم ســـال ۲۰۲۵ ســـال بســـیار خوبی در با دار
یم روند مثبتی برای نیمه دوم این دهه رقم بزند.« البته وضعیت  امیدوار
مخاطبان سینما در آمریکای شمالی و سایر نقاط دنیا یکسان نیست. 
کس آفیس خارجی سینمای آمریکا در سال ۲۰۲۴  پیش بینی می شـــود با
به استثنای چین، با حدود ۱۵.6 میلیارد دلار به پایان برسد. با این حال، 

این هنوز ۲۱ درصد کمتر از میانگین ۲۰۱9-۲۰۱7 است. 

   حرکتی برخلاف نمودارهای جهانی
کس آفیس در ســـال ۲۰۲۴ به رشـــد  در چیـــن انتظـــار مـــی رود که درآمد با
کس  متوســـط ۵ درصدی نســـبت به سال گذشته دســـت یابد. درآمد با
آفیس داخلی چین در ۲۰۲3 میلادی 7.6 میلیارد دلار بود و انتظار می رود 
درآمد سال آینده به 7.9 میلیارد دلار برسد. توماس بران، تحلیلگر ارشد 
Gower Street می گویـــد: »بـــازار بین المللی در مقایســـه بـــا بازار داخلی 
یـــکا کمتـــر تحت تاثیـــر تقویم انتشـــار محدود فیلم هاســـت که بر اثر  آمر

اعتصاب هالیوودی ها پدید آمد.«

   بازار موفق اما درون گرای چین
کس آفیس  بـــرای اولین بـــار در دوران همه گیـــری پاندمـــی کرونا بود کـــه با
فیلم های چینی توانســـت از ســـینمای آمریکا پیشـــی بگیرد و در صدر 
جهان بایستد. پس از اتمام پاندمی آمریکا دوباره به صدر جدول برگشت 
اما دیگر نمی شد چین را از فهرست ۱۰ فیلم پرفروش دنیا بیرون کرد و در 
۲۰۲3 هم فیلم های هفتم و هشتم پرفروش دنیا چینی بودند. با توجه به 
رکودی که برای صنعت هالیوود در ۲۰۲۴ به وجود خواهد آمد، می شـــود 
پیش بینی کرد چین باز هم جهشـــی در این زمینه داشـــته باشـــد و جای 
پایش را محکم تر کند. البته مشکل چینی ها این است که فیلم هایشان 

را فقط خودشـــان می پسندند؛ برای مخاطب جهانی کار نمی سازند. 
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